Lateran, (1200) Oktober 11. 30

171. ^{a)} Hand B beginnt. ^{b)} Migne: susceperunt. ^{c-c)} Fast zur Gänze auf Rasur und enger geschrieben.

171. ¹⁾ Bernhard, EB. von Split (Spalato, Dalmatien) 1198–1217. Er stammte aus Perugia, war Mönch in S. Maria del Farneta (Diöz. Arezzo), wahrscheinlich Lehrer in Bologna und dürfte mit Innocenz III. persönlich bekannt gewesen sein. Vgl. *Dict. HGE* 8 (1935) 748f.; *DBI* 9 (1967) 284f.

²⁾ Nikolaus (Manzavini), B. von Hvar (Lesina, Suffr. von Split, Dalmatien) 1185–1198. Er wurde 35 auf Grund einer Postulation des Domkapitels von Herzog Andreas von Ungarn zum EB. von Zadar/Zara erhoben und konnte sich gegen den Willen Innocenz' III. bis 1206 in dieser Stellung behaupten. Vgl. Br. I 510, 535 (537, 538); SMİČIKLAS, *Codex diplomaticus Croatiae*, II 322–324, Nr. 303, 304 = MIGNE, *PL* 214, 862f., Nr. 299, 300 (POTTH., *Reg.* 789, 792).

³⁾ Kirchenprovinz Split (Spalato), Dalmatien. 40

⁴⁾ Kirchenprovinz Zadar (Zara), Dalmatien.

⁵⁾ Suffragane von Split: Hvar (Lesina), Knin, Krbava, Nin (Nona), Senj (Zengg), Skradin, Trogir (Traú).

Reg. Vat. 5, fol. 1^r–1^v (Nr. 2).

Bréquigny, Diplomata, III 2, Nr. 3 = Migne, PL, 214, 871, Nr. 3; Farlati, Illyricum sacrum, III 232; IV 45; V 68; VI 84 (jeweils Ausschnitte); Smičički, Codex diplomaticus Croatiae. II 350 Nr. 324; Haluščynskij, Acta Innocentii, 209, Nr. 19 (teilweise); Šanjek, Bosansko-humski krstjani, Taf. 11 (Abb. von fol. 1^r). – Poth. Reg. 1142; Kukuljevič-Sakcinski, Regesta, 226 Nr. 6.

Vgl. Haluščynskij, Acta Innocentii, 65–70; Thouzellier, Catharisme, 158f.; Fine, Bosnian Church, 124f.; Hagedener, Studien, 153; Šanjek, Le pape Innocent III., 1218; Lorenz, Bogomilen, 110f.

Karissimo^{a)} in Christo filio H(enrico), regi Vngarorum illustri^{a, 1)}.

Cum ad vindictam malefactorum et laudem bonorum materialis^{b)} usum gladii et
 10 terrenum * acceperis^{c)} a Domino^{c)} potentatum, sic collati tibi regni regimen moderari
 15 teneris, ut et^{d)} orthodoxos, quantum tibi concesserit Dominus, in fide catholica foveas et
 hereticorum audaciam, qui sententiam ecclesiastice severitatis eludunt, concessa tibi celitus
 iurisdictione compescas. Ipsi etenim doctrinam evangelicam et apostolicam depravantes in
 occulto perversa dogmata dogmatizant, incedentes exterius in vestibus ovium, ut tamquam
 20 lupi rapaces oves Christi diripiant et dispergant, non sitiennes mortem corporum, sed
 perniciem potius animarum. Licet autem contra homines huiusmodi pestilentes diversa
 diversis temporibus emanaverint instituta, nos²⁾ tamen de communi fratrum nostrorum
 consilio, de archiepiscoporum quoque et episcoporum existentium apud apostolicam sedem
 assensu districtius inhibere curavimus, ne quis hereticos receptare, defendere aut ipsos
 25 fovere vel credere quoquomodo presumat; decreto nostro firmiter statuentes, ut, si quis
 aliquid horum facere forte presumpserit, nisi primo secundove commonitus a sua^{e)} super
 hoc curaverit presumptione cessare, ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia vel
 consilia civitatum, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur.
 Sit etiam instabilis nec ad hereditatis successionem accedat; nullus preterea cogatur ei
 30 super quocumque negotio respondere. Quodsi forsitan iudex extiterit, eius sententia nullam
 obtineat firmitatem nec cause alique ad eius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus,
 eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius
 penitus sint momenti, sed cum auctore dampnato dampnentur. In similibus etiam idem
 precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur, ut in
 35 quo maior est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam ab ecclesia
 fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis^{f)} se noverit sententiam^{f)} incurrisse. In
 terris vero iurisdictioni^{g)} nostre temporalis^{g)} subiectis bona eorum statuimus publicari et in
 aliis idem fieri precepimus^{h)} per potestates et principes seculares, quos ad id exequendum,
 si forte negligentes existerent, mandavimus ecclesiastica severitate compelli. Nec ad eos
 40 bona ipsorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor redeuntibus et abnegantibus hereticorum
 consortium aliquis voluerit misereri, ut temporalis saltem pena corripiat, quem spiritualis
 non corrigit disciplina²⁾.

172. ^{a-a)} *Am Rande ein Kreuz. Migne: Hemmerado, regi Hungarorum.* ^{b)} *mataterialis.* ^{c-c)} *Durch Zeichen umgestellt aus a Domino acceperis.* ^{d)} *Fehlt bei Migne.* ^{e)} *Migne: suae.* ^{f-f)} *-atis ...*
 40 *sententiam auf Rasur nachgetragen.* ^{g-g)} *Durch Zeichen umgestellt aus nostre temporalis iurisdictioni.*
^{h)} *Migne: praecipimus.*

172. ¹⁾ Emmerich (Heinrich), König von Ungarn 1196–1204. Vgl. *LMA* 3 (1986) 1889f. Dieser Br. ist wohl die Reaktion auf Br. II 167 (176) von Juli–August 1199, in dem Vukan, der Großfürst von Dioklitien, Innocenz III. aufgefordert hatte, den ungarischen König zum Einschreiten gegen den häretischen Banus Kulin von Bosnien zu veranlassen.

²⁻²⁾ Hier beginnt die fast wörtliche Übernahme von Br. II 1 (Dekretale *Vergentis in senium*) Bd. 2 S. 4 Z. 22–S. 5 Z. 8, bis *non corrigit disciplina*, unten Z. 37 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 488).

Accepimus autem, quod, cum nuperⁱ⁾ venerabilis frater noster .. Spalatensis archiepi-
scopus³⁾ Patarenos⁴⁾ non paucos de Spalatensi et Truguriensi⁵⁾ civitatibus effugasset, nobilis
vir Culinus, banus Bossinus⁶⁾, iniquitati eorum non solum tutum latibulum, sed et pre-
sidium contulit manifestum et perversitati eorundem terram suam et se ipsum exponens, 5
ipsos pro catholicis immo ultra catholicos honoravit, vocans eos antonomasice^{j)} christianos.
Ne igitur huiusmodi morbus, si eius non obsistatur principiis, vicina corrumpat et in
regnum – quod absit – Vngarie defluat labes eius, serenitatem regiam rogamus, monemus
et exhortamur in Domino, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus ad
vindicanam tantam Christi et Christianorum iniuriam potenter et regaliter accingaris 10
et, nisi banus predictus universos hereticos de terra sue potestati subiecta proscripserit,
bonis eorum omnibus confiscatis, tu eum^{k)} et hereticos ipsos non solum de terra eius, sed
de toto Vngarie regno proscribas et bona talium, ubicumque per terram tuam poterunt
inveniri, confiscas; nec parcat oculus tuus bano predicto, quin contra eum iurisdictionem
exerceas temporalem, si alias ad viam rectitudinis non poterit revocari. Nicolaum quoque 15
quondam Farensem episcopum⁷⁾, qui non solum preter auctoritatem nostram sed etiam
contra prohibitionem expressam^{l)} Jadertinam metropolim⁸⁾, quam presumpsit invadere,
detinere presumit, unde suspensus a nobis anathematizari mandatur⁹⁾, ut a suo respiscat
herrore, tradita^{m)} tibi potestate compellas, ne iuxta canonicas sanctiones¹⁰⁾ non careas
scrupulo societatis occulte, si manifesto facinori desinas obviare¹¹⁾.